



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RECREIO**  
**Rua Prefeito José Antônio, N° 126, Centro**  
**Recreio, Minas Gerais**

**PLANILHA ORÇAMENTARIA DE CUSTOS**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RECREIO**

<b>OBRA: PAVIMENTAÇÃO COM BLOCOS DE CONCRETO SEXTAVADOS DA RUA ARGENTINA RIBEIRO DA SILVA</b>						<b>FORMA DE EXECUÇÃO:</b>		<b>Data: 14/11/2023</b>		
<b>ÁREA: 569,60m²</b>								<b>ISS: 3%</b>		
<b>ENDEREÇO: RUA ARGENTINA RIBEIRO DA SILVA, S/N, BAIRRO ALTO DO ASILO, RECREIO, MINAS GERAIS</b>										
<b>REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA/REGIÃO LESTE AGOSTO/2023 COM DESONERAÇÃO E SINAPI SETEMBRO/2023 COM DESONERAÇÃO</b>						<b>( ) DIRETA</b>		<b>BDI: 22,14%</b>		
<b>PRAZO DE EXECUÇÃO: 3 MESES</b>						<b>( X ) INDIRETA</b>				
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	PREÇOS				
						UNITÁRIOS S/BDI	UNITÁRIOS C/BDI	TOTAL		
<b>1 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>R\$ 1.669,82</b>				
1.1	SEINFRA	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINILICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	U	1,00	R\$ 1.367,14	R\$ 1.669,82	R\$ 1.669,82		
<b>2 PREPARAÇÃO DO SOLO</b>						<b>R\$ 1.737,28</b>				
2.1	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	569.60	R\$ 2.50	R\$ 3.05	R\$ 1.737,28		
<b>3 PAVIMENTAÇÃO</b>						<b>R\$ 73.580,88</b>				
3.1	SINAPI	92393	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25X 25 CM, ESPESURA 6 CM. AF_10/2022	M2	492,26	R\$ 62,32	R\$ 76,12	R\$ 37.470,83		
3.2	SEINFRA	ED-51139	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ-MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	257,80	R\$ 56,26	R\$ 68,72	R\$ 17.716,02		
3.3	SINAPI	94281	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016	M	257,80	R\$ 58,42	R\$ 71,35	R\$ 18.394,03		
<b>4 SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>						<b>R\$ 100,77</b>				
4.1	SINAPI-I	13521	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, *45 CM X 20* CM	U	1.00	R\$ 82,50	R\$ 100,77	R\$ 100,77		
						<b>TOTAL</b>		<b>R\$ 77.088,75</b>		

Taine Martinhão de Freitas  
Engenheira Civil - CREA 329508MG

José Maria André de Barros  
Prefeito Municipal